
Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Šifrovací hry

Alena Vávrová1,2, Tomáš Bláha1, Ladislav Smejkal1

1Klub KAPSA

2ZŠ Kodaňská

Hradec Králové, 15. října 2008

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Základní pojmy

Kódování je postup, jak převést informaci z jednoho formátu
do jiného.

Šifrování je postup utajení informace, aby byla nečitelná pro
osoby bez určité znalosti.

Steganografie je postup skrývající informaci, aby zůstala
nepostřehnuta.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Známé druhy kódů

Semaforová abeceda (potřeba přenosu na dálku)

Morseova abeceda (přenos zvukově, opticky)

ASCII (reprezentace textu v počítačích a elektronické
komunikaci)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Základní pojmy

Kódování je postup, jak převést informaci z jednoho formátu
do jiného.

Šifrování je postup utajení informace, aby byla nečitelná pro
osoby bez určité znalosti.

Steganografie je postup skrývající informaci, aby zůstala
nepostřehnuta.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Základní druhy šifer

Základem i profesionálních šifer jsou jednoduché šifry objevené
před mnoha sty lety:

Substituční šifry

Heslové systémy

Transpoziční šifry

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Substituční šifry

Klíčem je tabulka, přiřazující
znakům v otevřeném textu
znaky v zašifrovaném textu.
Caesar používal jednodušší
formu – posun v abecedě o tři
písmena vpřed:

Příklad
OTEVRENY TEXT

-------------

RWHYUHQB WHAW

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Substituční šifry

Klíčem je tabulka, přiřazující
znakům v otevřeném textu
znaky v zašifrovaném textu.
Caesar používal jednodušší
formu – posun v abecedě o tři
písmena vpřed:

Příklad
OTEVRENY TEXT

------------- O + 3 = R

RWHYUHQB WHAW

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Substituční šifry

Klíčem je tabulka, přiřazující
znakům v otevřeném textu
znaky v zašifrovaném textu.
Caesar používal jednodušší
formu – posun v abecedě o tři
písmena vpřed:

Příklad
OTEVRENY TEXT

------------- T + 3 = W

RWHYUHQB WHAW

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Heslové systémy

Ke znakům otevřeného textu
se přičítají znaky klíče.
Nejjednodušší formou je
Vigenerův systém:

Příklad
OTEVRENY TEXT

HESLOHES LOHE

-------------

WYXHGMSR FTFY

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Heslové systémy

Ke znakům otevřeného textu
se přičítají znaky klíče.
Nejjednodušší formou je
Vigenerův systém:

Příklad
OTEVRENY TEXT

HESLOHES LOHE

------------- O + H = W

WYXHGMSR FTFY

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Heslové systémy

Ke znakům otevřeného textu
se přičítají znaky klíče.
Nejjednodušší formou je
Vigenerův systém:

Příklad
OTEVRENY TEXT

HESLOHES LOHE

------------- T + E = Y

WYXHGMSR FTFY

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Transpoziční šifry

Transpozice nemění znaky
otevřeného textu, ale
přeskupuje je podle určitého
systému.

Příklad
OTEVRENY TEXT

-------------

OERN ETXTYEVT

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Transpoziční šifry

Transpozice nemění znaky
otevřeného textu, ale
přeskupuje je podle určitého
systému.

Příklad
OTEVRENY TEXT

-------------

OERN ETXTYEVT

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Transpoziční šifry

Transpozice nemění znaky
otevřeného textu, ale
přeskupuje je podle určitého
systému.

Příklad
OTEVRENY TEXT

-------------

OERN ETXTYEVT

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Transpoziční šifry

Transpozice nemění znaky
otevřeného textu, ale
přeskupuje je podle určitého
systému.

Příklad
OTEVRENY TEXT

-------------

OERN ETXTYEVT

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Transpoziční šifry

Transpozice nemění znaky
otevřeného textu, ale
přeskupuje je podle určitého
systému.

Příklad
OTEVRENY TEXT

-------------

OERN ETXTYEVT

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Základní pojmy

Kódování je postup, jak převést informaci z jednoho formátu
do jiného.

Šifrování je postup utajení informace, aby byla nečitelná pro
osoby bez určité znalosti.

Steganografie je postup skrývající informaci, aby zůstala
nepostřehnuta.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Metody steganografie

V historii známy případy skrytí zprávy pod vosk na voskové
destičce, vytetování na hlavu otroka. V dnešní době se skrývají
zprávy především do digitálních médií (obraz, zvuk):

Co může skrývat nevinný
obrázek?

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Metody steganografie

V historii známy případy skrytí zprávy pod vosk na voskové
destičce, vytetování na hlavu otroka. V dnešní době se skrývají
zprávy především do digitálních médií (obraz, zvuk):

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Šifrování v současnosti

Zejména s rozvojem výpočetní techniky se profesionální šifrování
stává široce dostupné každému:

Šifrování a podepisování e-mailové komunikace (PGP)

Šifrování disku a výměnných médií v počítači (TrueCrypt)

Zabezpečený přístup do banky, obchodů (SSL)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Šifry v literatuře

Jules Verne román Matyáš Sandor (mřížka)

Jules Verne román Tajemství pralesa (šifra rozhoduje o
nevině člověka odsouzeného k popravě)

Sir A. C. Doyle povídka Tančící figurky (substituční šifra)

Edgar Allan Poe povídka Zlatý skarabeus (tajný inkoust)

Astrid Lindgrenová jedna ze série knížek o dětském detektivovi
Kalle Blomquistovi (tajná řeč)

R. L. Stevenson Ostrov pokladů a obdobné knihy jiných autorů,
tajné mapy pirátských pokladů (většinou
grafická šifra)

Dan Brown Šifra mistra Leonarda

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Motto

Charles Babbage Luštění šifer je podle mého názoru tou nejvíce
fascinující ze všech dovedností.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Proč o nich mluvíme?

Rozvoj logického myšlení

Analýza problému

Využití zkušeností a znalostí

Týmová spolupráce

Hledání netradičních řešení

Syntéza znalostí

Mezipředmětové vztahy

Spojení zábavy a výuky

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Děti musí zvládnout

Komunikace v týmu, rozdělení úkolů

Samostatné řešení dílčích problémů

Vyhledávání informací na internetu

Systematické hledání a vylučování cest

Brainstorming

Aplikace známých principů

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Co jsou šifrovací hry

Vychází z šipkovaných, různých dětských bojovek, táborových
her apod. . .

Hráči procházejí většinou lineární sérií stanovišť až do cíle.

Nalezení stanoviště vyžaduje schopnost orientace,
pozornost,. . .

Na každém stanovišti je zpráva udávající polohu dalšího
stanoviště.

Zprávy jsou zpravidla zašifrované, vyžadují znalosti, logické
uvažování apod.

Některé jsou zpestřeny stanovišti s dovednostními úkoly (např.
morseovka „naživoÿ, zpráva uprostřed rybníka apod.)

Jsou určeny pro týmy, úkoly vyžadují spolupráci uvnitř týmu.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Důležité atributy šifrovacích her

Časový faktor

Délka hry (3–24 hodin)

Počasí (zima, vedro)

Denní doba (den, noc)

Prostředí

Typ hry (internetová, městská, terénní, kombinovaná)

Volba konkrétního prostoru

Využití vlastností prostředí

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Důležité atributy šifrovacích her

Šifry a úkoly

Trasa (lineární, paralelní, kombinace)

Náročnost úkolů

Nutnost vyřešení všech úkolů

Možnost použití nápovědy

Účastníci

Věk účastníků

Počet družstev

Odhadované znalosti a zaměření

Motivace

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

Jaké, pro koho?

Tmou noční hra, Brno a okolí, 200 týmů, nejstarší a
největší, bez nápověd

Bedna noční hra, Praha, 200 týmů, nejtěžší ale s možností
nápovědy

Matrix noční hra, Praha, nelineární hra, nutnost dělení týmu,
nápovědy

Sendvič internetová hra, trvá jen 5 hodin, úkoly postupně v
sadách po pěti

Haluz dlouhodobá internetová hra zakončená noční hrou,
Bratislava

Dnem denní hra pro děti a mládež, Brno
...

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Uplynulé ročníky

1. ročník

Jen naše škola, 10 týmů
Mohlo se pracovat přímo s dětmi a sledovat jejich kroky
Tématika fantasy, draci

2. ročník

Účast i týmů mimo naši školu, 13 týmů
Přípravná internetová část, 20 týmů
Tématika sci-fi, roboti

3. ročník

Účast i týmů mimo naši školu, 20 týmů
Přípravná internetová část, 52 týmů
Tématika čas, ciferníky

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

1. ročník

V parku, cca od 9 do 15 hod.

Šifry rozmístěné po parku, mapa stanovišť

Za vyřešení dílek do skládanky

Nápovědy za zahrání deskové hry

Nejen šifry, i praktické úkoly

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

1. ročník

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry













Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Uplynulé ročníky

1. ročník

Jen naše škola, 10 týmů
Mohlo se pracovat přímo s dětmi a sledovat jejich kroky
Tématika fantasy, draci

2. ročník

Účast i týmů mimo naši školu, 13 týmů
Přípravná internetová část, 20 týmů
Tématika sci-fi, roboti

3. ročník

Účast i týmů mimo naši školu, 20 týmů
Přípravná internetová část, 52 týmů
Tématika čas, ciferníky

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

2. ročník – internetová část

Primárně seznámení s různými šiframi, luštěním

Sedm kol, dva týdny na řešení, po týdnu nápověda

Různě obtížné šifry, některé vyžadují vyhledávání na internetu

Bodování, žebříček

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry







Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

2. ročník – terénní část

Úvodní rozřazovací šifra

Paralelní šifry, některé směrují na úkoly

Postupová šifra do druhé části

Tři poslední šifry

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry











Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Uplynulé ročníky

1. ročník

Jen naše škola, 10 týmů
Mohlo se pracovat přímo s dětmi a sledovat jejich kroky
Tématika fantasy, draci

2. ročník

Účast i týmů mimo naši školu, 13 týmů
Přípravná internetová část, 20 týmů
Tématika sci-fi, roboti

3. ročník

Účast i týmů mimo naši školu, 20 týmů
Přípravná internetová část, 52 týmů
Tématika čas, ciferníky

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3. ročník – „terénní částÿ

Nakonec se odehrála pod střechou

Několik krátkých paralelních větví

Bodovací systém

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3. ročník – bodovací systém

Cílem je, aby co nejvíce týmů došlo do konce

Body za vyřešení šifry, méně při použití nápovědy

Čas dokončení hry je až sekundární kritérium

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry











Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Soutěžní šifry

Soutěžní šifry mají oproti profesionálním šifrám svá specifika:

Pouze jednoduché principy ze skutečných šifer

Zapojení různých znalostí ze života, kultury, školy

Často potřeba klíčový nápad, potom už jednoduché

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Kódování v šifrovacích hrách

Používá se zobrazení abecedy do jiné množiny.

Morseovka, ale nemusí to být jen tečky a čárky, může být
různě ukryta, maskována.

Nahrazení písmena jeho pořadím v abecedě, často se
kombinuje s dalším krokem zašifrování.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Noty

Ukázka
Vaši informátoři na Vás čekají na tajném místě v parku. Vrabci si
cvrlikali jeho přesnou polohu takto:

JSME U ZDI NAD VINICI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Noty

Ukázka
Vaši informátoři na Vás čekají na tajném místě v parku. Vrabci si
cvrlikali jeho přesnou polohu takto:

JSME U ZDI NAD VINICI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Matematická

Ukázka
484 25 121 400 25 324 25 169 9 1 361 225 256 81 361 25 484 625
361 144 1 484 676 256 225 441 324 1 169 225 676 121 441

22 5 11 20 5 18 5 13 3 1 19 15 16 9 19 5 22 25 19 12 1 22 26 16
15 21 18 1 13 15 26 11 21

VE KTEREM CASOPISE VYSLA VZPOURA MOZKU

Společným znakem všech čísel je, že mají přirozenou druhou
odmocninu.

Číslo udává písmeno v abecedě; používá se v podstatě
výhradně anglická abeceda o 26 písmenech.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Matematická

Ukázka
484 25 121 400 25 324 25 169 9 1 361 225 256 81 361 25 484 625
361 144 1 484 676 256 225 441 324 1 169 225 676 121 441

22 5 11 20 5 18 5 13 3 1 19 15 16 9 19 5 22 25 19 12 1 22 26 16
15 21 18 1 13 15 26 11 21

VE KTEREM CASOPISE VYSLA VZPOURA MOZKU

Společným znakem všech čísel je, že mají přirozenou druhou
odmocninu.

Číslo udává písmeno v abecedě; používá se v podstatě
výhradně anglická abeceda o 26 písmenech.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Matematická

Ukázka
484 25 121 400 25 324 25 169 9 1 361 225 256 81 361 25 484 625
361 144 1 484 676 256 225 441 324 1 169 225 676 121 441

22 5 11 20 5 18 5 13 3 1 19 15 16 9 19 5 22 25 19 12 1 22 26 16
15 21 18 1 13 15 26 11 21

VE KTEREM CASOPISE VYSLA VZPOURA MOZKU

Společným znakem všech čísel je, že mají přirozenou druhou
odmocninu.

Číslo udává písmeno v abecedě; používá se v podstatě
výhradně anglická abeceda o 26 písmenech.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Kódování pomocí moderní techniky

Ukázka 1
55 666 3 33 6, 5 33, 5 6 33 66
666, 5 33 3 66 666 44 666
9999, 3 777 2 55 88, 444 8 2
66 4 2 7777 8

Ukázka 2
52 63 31 32 61, 51 32, 51 61
32 62 63, 51 32 31 62 63 42
63 94, 31 73 21 52 82, 43 81
21 62 41 21 74 81

Ukázka 3

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Grafické šifry

Méně častý druh šifer většinou zpestřující hru. Vyžadují jiný
způsob uvažování než šifry založené na kódování. Můžeme je
rozdělit na dva základní druhy:

Řešením je text z písmen (např. písmena zobrazená
vyplněnými čtverečky v mřížce, písmena tvořená čarami – viz
násl. příklady)

Řešením je obrazec (např. obrys ČVUT – viz 1. ročník Bedny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Rozsypaný čaj

Ukázka

Nápověda:

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Rozsypaný čaj

Ukázka

Nápověda:

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Rozsypaný čaj

Ukázka

Nápověda:

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Rozsypaný čaj

Ukázka

Nápověda:

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Rozsypaný čaj

Ukázka

Nápověda:

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Rozsypaný čaj

Ukázka

Nápověda:

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Tajné písmo

Ukázka

Každé dvě pole nad sebou se
zkombinují pomocí funkce
výhradní logický součet
(neekvivalence, XOR).

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Tajné písmo

Ukázka

Každé dvě pole nad sebou se
zkombinují pomocí funkce
výhradní logický součet
(neekvivalence, XOR).

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Describo

Ukázka
0;0 – 1;0 – 1;1 – 0;1 – 0;2 – 1;2
3;0 – 2;0 – 2;2 – 3;2
2;1 – 3;1
4;0 – 4;2 – 5;0 – 5;2
6;2 – 7;2
6,5;0 – 6,5;2
8;0 – 8;2
9;0 – 9;2 – 10;0 – 10;2
12;0 – 11;0 – 11;2 – 12;2
11;1 – 12;1
13;2 – 13;0 – 14;0

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Describo

Ukázka
0;0 – 1;0 – 1;1 – 0;1 – 0;2 – 1;2
3;0 – 2;0 – 2;2 – 3;2
2;1 – 3;1
4;0 – 4;2 – 5;0 – 5;2
6;2 – 7;2
6,5;0 – 6,5;2
8;0 – 8;2
9;0 – 9;2 – 10;0 – 10;2
12;0 – 11;0 – 11;2 – 12;2
11;1 – 12;1
13;2 – 13;0 – 14;0

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Britská vlajka

Ukázka

Důležité je to, co chybí.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Britská vlajka

Ukázka

Důležité je to, co chybí.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Jazykové šifry

Oblíbený a často používaný druh šifer. Šifra je postavena na hraní
si s textem či jednotlivými slovy.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
D - A, Č - - - I, Š - - T, O - M, D - - - T, D - - - - - T
P - - ? - - Í, Ú - - ? Ý, S - - - - A, Č - - - - - K, P - - - K, S - - - - A
Č - CH, B ? - - Š, K - - - - R, N - - - - D, R - - - - ? Ý, P - - - - - - Ý
Č - - - - - Á, M - - - Á, Z ? - - - Á, Ž - - - Á, B - - Á, O - - - - - - Á
Z - - - - - S, D - - - - - S, P - - ? - - - - - S, F - - - - A,
M - - - - ? - - - A, CH - - - E
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
D - A, Č - - - I, Š - - T, O - M, D - - - T, D - - - - - T
P - - ? - - Í, Ú - - ? Ý, S - - - - A, Č - - - - - K, P - - - K, S - - - - A
Č - CH, B ? - - Š, K - - - - R, N - - - - D, R - - - - ? Ý, P - - - - - - Ý
Č - - - - - Á, M - - - Á, Z ? - - - Á, Ž - - - Á, B - - Á, O - - - - - - Á
Z - - - - - S, D - - - - - S, P - - ? - - - - - S, F - - - - A,
M - - - - ? - - - A, CH - - - E
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
P - - ? - - Í, Ú - - ? Ý, S - - - - A, Č - - - - - K, P - - - K, S - - - - A
Č - CH, B ? - - Š, K - - - - R, N - - - - D, R - - - - ? Ý, P - - - - - - Ý
Č - - - - - Á, M - - - Á, Z ? - - - Á, Ž - - - Á, B - - Á, O - - - - - - Á
Z - - - - - S, D - - - - - S, P - - ? - - - - - S, F - - - - A,
M - - - - ? - - - A, CH - - - E
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
P - - ? - - Í, Ú - - ? Ý, S - - - - A, Č - - - - - K, P - - - K, S - - - - A
Č - CH, B ? - - Š, K - - - - R, N - - - - D, R - - - - ? Ý, P - - - - - - Ý
Č - - - - - Á, M - - - Á, Z ? - - - Á, Ž - - - Á, B - - Á, O - - - - - - Á
Z - - - - - S, D - - - - - S, P - - ? - - - - - S, F - - - - A,
M - - - - ? - - - A, CH - - - E
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK, PÁTEK, SOBOTA
Č - CH, B ? - - Š, K - - - - R, N - - - - D, R - - - - ? Ý, P - - - - - - Ý
Č - - - - - Á, M - - - Á, Z ? - - - Á, Ž - - - Á, B - - Á, O - - - - - - Á
Z - - - - - S, D - - - - - S, P - - ? - - - - - S, F - - - - A,
M - - - - ? - - - A, CH - - - E
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK, PÁTEK, SOBOTA
ČECH, BAROŠ, KOLLER, NEDVĚD, ROSICKÝ, POBORSKÝ
Č - - - - - Á, M - - - Á, Z ? - - - Á, Ž - - - Á, B - - Á, O - - - - - - Á
Z - - - - - S, D - - - - - S, P - - ? - - - - - S, F - - - - A,
M - - - - ? - - - A, CH - - - E
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK, PÁTEK, SOBOTA
ČECH, BAROŠ, KOLLER, NEDVĚD, ROSICKÝ, POBORSKÝ
ČERVENÁ, MODRÁ, ZELENÁ, ŽLUTÁ, BÍLÁ, ORANŽOVÁ
Z - - - - - S, D - - - - - S, P - - ? - - - - - S, F - - - - A,
M - - - - ? - - - A, CH - - - E
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK, PÁTEK, SOBOTA
ČECH, BAROŠ, KOLLER, NEDVĚD, ROSICKÝ, POBORSKÝ
ČERVENÁ, MODRÁ, ZELENÁ, ŽLUTÁ, BÍLÁ, ORANŽOVÁ
ZEMĚPIS, DĚJEPIS, PŘÍRODOPIS, FYZIKA,
MATEMATIKA, CHEMIE
CH - - - Á, F - - ? - Č, E - - - - - - Á, F - - - - - Á, V - - - ? - Á,
M - - - - - - - - - Á
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK, PÁTEK, SOBOTA
ČECH, BAROŠ, KOLLER, NEDVĚD, ROSICKÝ, POBORSKÝ
ČERVENÁ, MODRÁ, ZELENÁ, ŽLUTÁ, BÍLÁ, ORANŽOVÁ
ZEMĚPIS, DĚJEPIS, PŘÍRODOPIS, FYZIKA,
MATEMATIKA, CHEMIE
CHYTRÁ, FORGAČ, ELIÁŠOVÁ, FUCHSOVÁ, VÁVROVÁ,
METLIČKOVÁ
M - - - - R, V - ? - - E, Z - - Ě, M - - S, J - - - - - R, S - - - - N

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Doplňovačky

Ukázka
První řádka je doufám jasná, počítat umí přeci každý. A co ty další,
zvládnete je také, když vám k tomu sluníčko tak pěkně svítí? Ať vám
to netrvá celý týden nebo zůstanete po škole až zčernáte a neuvidíte
už žádný fotbal!
DVA, ČTYŘI, ŠEST, OSM, DESET, DVANÁCT
PONDĚLÍ, ÚTERÝ, STŘEDA, ČTVRTEK, PÁTEK, SOBOTA
ČECH, BAROŠ, KOLLER, NEDVĚD, ROSICKÝ, POBORSKÝ
ČERVENÁ, MODRÁ, ZELENÁ, ŽLUTÁ, BÍLÁ, ORANŽOVÁ
ZEMĚPIS, DĚJEPIS, PŘÍRODOPIS, FYZIKA,
MATEMATIKA, CHEMIE
CHYTRÁ, FORGAČ, ELIÁŠOVÁ, FUCHSOVÁ, VÁVROVÁ,
METLIČKOVÁ
MERKUR, VENUŠE, ZEMĚ, MARS, JUPITER, SATURN

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Synonyma

Ukázka
vařící nerost
pocitová Habeš
nevidomá zápalka
studené plavidlo
tlustý krám
zřejmá čarodějnice
základní vyrážka
kompletní ukazatel
doktorský hvozd
originální vtip
veselá hospoda
pozitivní mág
základní prvek

horká hornina
empatická Etiopie
slepá sirka
ledová loď
otylý obchod
jasná ježibaba
elementární ekzém
celistvá cedule
lékařský les
autentická anekdota
radostná restaurace
kladný kouzelník
elementární element

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Synonyma

Ukázka
vařící nerost
pocitová Habeš
nevidomá zápalka
studené plavidlo
tlustý krám
zřejmá čarodějnice
základní vyrážka
kompletní ukazatel
doktorský hvozd
originální vtip
veselá hospoda
pozitivní mág
základní prvek

horká hornina
empatická Etiopie

slepá sirka

ledová loď
otylý obchod
jasná ježibaba
elementární ekzém
celistvá cedule
lékařský les
autentická anekdota
radostná restaurace
kladný kouzelník
elementární element

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Synonyma

Ukázka
vařící nerost
pocitová Habeš
nevidomá zápalka
studené plavidlo
tlustý krám
zřejmá čarodějnice
základní vyrážka
kompletní ukazatel
doktorský hvozd
originální vtip
veselá hospoda
pozitivní mág
základní prvek

horká hornina
empatická Etiopie

slepá sirka

ledová loď
otylý obchod
jasná ježibaba
elementární ekzém
celistvá cedule
lékařský les
autentická anekdota
radostná restaurace

kladný kouzelník

elementární element

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Synonyma

Ukázka
vařící nerost
pocitová Habeš
nevidomá zápalka
studené plavidlo
tlustý krám
zřejmá čarodějnice
základní vyrážka
kompletní ukazatel
doktorský hvozd
originální vtip
veselá hospoda
pozitivní mág
základní prvek

horká hornina
empatická Etiopie

slepá sirka

ledová loď
otylý obchod
jasná ježibaba
elementární ekzém
celistvá cedule
lékařský les
autentická anekdota
radostná restaurace

kladný kouzelník

elementární element

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Synonyma

Ukázka
vařící nerost
pocitová Habeš
nevidomá zápalka
studené plavidlo
tlustý krám
zřejmá čarodějnice
základní vyrážka
kompletní ukazatel
doktorský hvozd
originální vtip
veselá hospoda
pozitivní mág
základní prvek

horká hornina
empatická Etiopie
slepá sirka
ledová loď
otylý obchod
jasná ježibaba
elementární ekzém
celistvá cedule
lékařský les
autentická anekdota
radostná restaurace
kladný kouzelník
elementární element

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chvilka poezie

Ukázka

Ležely kleště, staré a zarezlé,
pod střechou domu prastarého.
Mladý měsíc na ně svítil,
dírou po kometě.
Jen had se v tom tichu
kol antény svíjel.

Pěkné spojení jazykové a grafické šifry.

Nápověda byla: „Četli jste povídku Básník od Karla Čapka?ÿ

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chvilka poezie

Ukázka

Ležely kleště, staré a zarezlé,
pod střechou domu prastarého.
Mladý měsíc na ně svítil,
dírou po kometě.
Jen had se v tom tichu
kol antény svíjel.

Pěkné spojení jazykové a grafické šifry.

Nápověda byla: „Četli jste povídku Básník od Karla Čapka?ÿ

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chvilka poezie

Ukázka

Ležely kleště, staré a zarezlé,
pod střechou domu prastarého.
Mladý měsíc na ně svítil,
dírou po kometě.
Jen had se v tom tichu
kol antény svíjel.

Pěkné spojení jazykové a grafické šifry.

Nápověda byla: „Četli jste povídku Básník od Karla Čapka?ÿ

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Ostatní

Nejsou jednoznačně zařaditelné:

Využívají nápady a znalosti z různých oborů (např. hudba,
chemie)

Často jsou vícestupňové

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chemická

Ukázka
Není všechno zlato, co se třpytí, někdy draci používají radši titan.
Do skrýší si obvykle nosí uhlík přeměněný na drahokam. Aby se jim
pořádně leskly šupiny, potřebují draslík. Naopak bez kyslíku se
obejdou.

Au Ti C K O

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chemická

Ukázka
Není všechno zlato, co se třpytí, někdy draci používají radši titan.
Do skrýší si obvykle nosí uhlík přeměněný na drahokam. Aby se jim
pořádně leskly šupiny, potřebují draslík. Naopak bez kyslíku se
obejdou.

Au

Ti C K O

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chemická

Ukázka
Není všechno zlato, co se třpytí, někdy draci používají radši titan.
Do skrýší si obvykle nosí uhlík přeměněný na drahokam. Aby se jim
pořádně leskly šupiny, potřebují draslík. Naopak bez kyslíku se
obejdou.

Au Ti

C K O

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chemická

Ukázka
Není všechno zlato, co se třpytí, někdy draci používají radši titan.
Do skrýší si obvykle nosí uhlík přeměněný na drahokam. Aby se jim
pořádně leskly šupiny, potřebují draslík. Naopak bez kyslíku se
obejdou.

Au Ti C

K O

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chemická

Ukázka
Není všechno zlato, co se třpytí, někdy draci používají radši titan.
Do skrýší si obvykle nosí uhlík přeměněný na drahokam. Aby se jim
pořádně leskly šupiny, potřebují draslík. Naopak bez kyslíku se
obejdou.

Au Ti C K

O

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Chemická

Ukázka
Není všechno zlato, co se třpytí, někdy draci používají radši titan.
Do skrýší si obvykle nosí uhlík přeměněný na drahokam. Aby se jim
pořádně leskly šupiny, potřebují draslík. Naopak bez kyslíku se
obejdou.

Au Ti C K O

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Poznáte je?

Ukázka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Stonásobná

Ukázka
Franta s Janem Amosem šli na výlet. Cestou se k nim přidala
Božka. Pak potkali ještě spolužačku Emu. Na koupališti na ně
čekal Karel. Nakonec se u vody sešli Jan Amos a dva Karlové.
Zpátky šli opět sami Franta s Janem Amosem. Franta se ale cestou
ještě zastavil u Božky.

Karel IV. . . . . . . . . . . . . . . 100,-
Jan Amos Komenský . . . 200,-
Božena Němcová . . . . . . 500,-

František Palacký . . . . . 1000,-
Ema Destinová . . . . . . . 2000,-
T. G. Masaryk . . . . . . . . 5000,-

(200 + 1000) : 100 = 12 = L

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Stonásobná

Ukázka
Franta s Janem Amosem šli na výlet. Cestou se k nim přidala
Božka. Pak potkali ještě spolužačku Emu. Na koupališti na ně
čekal Karel. Nakonec se u vody sešli Jan Amos a dva Karlové.
Zpátky šli opět sami Franta s Janem Amosem. Franta se ale cestou
ještě zastavil u Božky.

Karel IV. . . . . . . . . . . . . . . 100,-
Jan Amos Komenský . . . 200,-
Božena Němcová . . . . . . 500,-

František Palacký . . . . . 1000,-
Ema Destinová . . . . . . . 2000,-
T. G. Masaryk . . . . . . . . 5000,-

(200 + 1000) : 100 = 12 = L

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Stonásobná

Ukázka
Franta s Janem Amosem šli na výlet. Cestou se k nim přidala
Božka. Pak potkali ještě spolužačku Emu. Na koupališti na ně
čekal Karel. Nakonec se u vody sešli Jan Amos a dva Karlové.
Zpátky šli opět sami Franta s Janem Amosem. Franta se ale cestou
ještě zastavil u Božky.

Karel IV. . . . . . . . . . . . . . . 100,-
Jan Amos Komenský . . . 200,-
Božena Němcová . . . . . . 500,-

František Palacký . . . . . 1000,-
Ema Destinová . . . . . . . 2000,-
T. G. Masaryk . . . . . . . . 5000,-

(200 + 1000) : 100 = 12 = L

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Stonásobná

Ukázka
Franta s Janem Amosem šli na výlet. Cestou se k nim přidala
Božka. Pak potkali ještě spolužačku Emu. Na koupališti na ně
čekal Karel. Nakonec se u vody sešli Jan Amos a dva Karlové.
Zpátky šli opět sami Franta s Janem Amosem. Franta se ale cestou
ještě zastavil u Božky.

Karel IV. . . . . . . . . . . . . . . 100,-
Jan Amos Komenský . . . 200,-
Božena Němcová . . . . . . 500,-

František Palacký . . . . . 1000,-
Ema Destinová . . . . . . . 2000,-
T. G. Masaryk . . . . . . . . 5000,-

(200 + 1000) : 100 = 12 = L

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Ukázka
Nevím, jak je to u vás ve škole, ale my si tedy nemůžeme stěžovat.
Na jídelníčku běžně najdeme döner kebab a injaru, s chutí si
nabíráme jako polévku boršč a po něm váháme mezi pikantním
gulášem nebo třeba falafelem. Máme rádi i dalbhát, na doražení je
tu mahdzoon, no a k pití nám dávají – podle toho, jak jsme byli
hodní – su, laban nebo vodku. A co u vás, také vám chutná?

Jídla jsou typická pro různé země světa.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Ukázka
Nevím, jak je to u vás ve škole, ale my si tedy nemůžeme stěžovat.
Na jídelníčku běžně najdeme döner kebab a injaru, s chutí si
nabíráme jako polévku boršč a po něm váháme mezi pikantním
gulášem nebo třeba falafelem. Máme rádi i dalbhát, na doražení je
tu mahdzoon, no a k pití nám dávají – podle toho, jak jsme byli
hodní – su, laban nebo vodku. A co u vás, také vám chutná?

Jídla jsou typická pro různé země světa.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab

Injaru

Boršč

Guláš

Falafel

Dalbhát

Mahdzoon

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru

Boršč

Guláš

Falafel

Dalbhát

Mahdzoon

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč

Guláš

Falafel

Dalbhát

Mahdzoon

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš

Falafel

Dalbhát

Mahdzoon

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel

Dalbhát

Mahdzoon

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel Izrael (Volný výklad, téměř každá arabská země i
Egypt, nutno uhodnout z kontextu.)

Dalbhát

Mahdzoon

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel Izrael (Volný výklad, téměř každá arabská země i
Egypt, nutno uhodnout z kontextu.)

Dalbhát Nepál

Mahdzoon

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel Izrael (Volný výklad, téměř každá arabská země i
Egypt, nutno uhodnout z kontextu.)

Dalbhát Nepál

Mahdzoon Arménie

Su

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel Izrael (Volný výklad, téměř každá arabská země i
Egypt, nutno uhodnout z kontextu.)

Dalbhát Nepál

Mahdzoon Arménie

Su Turecko (Výraz pro vodu – lze snadno najít, jen
nesmíte hledat pouze česky.)

Laban

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel Izrael (Volný výklad, téměř každá arabská země i
Egypt, nutno uhodnout z kontextu.)

Dalbhát Nepál

Mahdzoon Arménie

Su Turecko (Výraz pro vodu – lze snadno najít, jen
nesmíte hledat pouze česky.)

Laban Omán

Vodka

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel Izrael (Volný výklad, téměř každá arabská země i
Egypt, nutno uhodnout z kontextu.)

Dalbhát Nepál

Mahdzoon Arménie

Su Turecko (Výraz pro vodu – lze snadno najít, jen
nesmíte hledat pouze česky.)

Laban Omán

Vodka Rusko

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Školní jídelna

Döner kebab Turecko

Injaru Etiopie

Boršč Rusko

Guláš Maďarsko

Falafel Izrael (Volný výklad, téměř každá arabská země i
Egypt, nutno uhodnout z kontextu.)

Dalbhát Nepál

Mahdzoon Arménie

Su Turecko (Výraz pro vodu – lze snadno najít, jen
nesmíte hledat pouze česky.)

Laban Omán

Vodka Rusko

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.

HESLO JE SAMURAI

Nutný je trochu jiný
pohled na hledání
písmenek

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.

HESLO JE SAMURAI

Nutný je trochu jiný
pohled na hledání
písmenek

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
H

ESLO JE SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HE

SLO JE SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HES

LO JE SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESL

O JE SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO

JE SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO J

E SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE

SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE S

AMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE SA

MURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE SAM

URAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE SAMU

RAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE SAMUR

AI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE SAMURA

I

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úžasná šifra

Ukázka
A. J. Rimmer pomocí
nejrozšířenějšího internetového
prohlížeče hledal obsah
padesáti nic. Potkal karetního
kluka, co našel euro. Byl to
silák z Kryptonu a za eso spolu
zašli na bigmeka, stopli si
německou ponorku a
zaregistrovali si ochrannou
známku na zavináč pana
Úžasňáka.
HESLO JE SAMURAI

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka (První řešení od týmu Libovolných.)

Měsíc

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc (Už vyřešili i Žlutí a Pšeníci.)

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc

netopýr (Pět týmů má vyřešeno.)

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je jedno krátké slovo.

Ukázka
lama

(chová se pro kvalitní vlnu)

trouba

sušenka

Měsíc

netopýr

harmonie

zemětřesení

surfování

rozhlas

(rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Vaším úkolem je uhodnout heslo na základě indicií, které se
postupně odkryjí. Řešením je slovo vlna.

Ukázka
lama (chová se pro kvalitní vlnu)

trouba (mikrovlnná trouba)

sušenka (sušenky vlnky)

Měsíc (přílivová vlna)

netopýr (navigace ultrazvukovými vlnami)

harmonie (harmonické frekvence vln)

zemětřesení (seismická vlna)

surfování (na mořských vlnách)

rozhlas (rozhlasové vlny)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Boyard

Libovolný když tam byla jen „lamaÿ tak sme absolutně nevěděli
co s tím, pak přišla trouba a nás nenapadlo nic jiného
než „blbecÿ nebo „idiotÿ :D a když přišla sušenka,
tak sme si už vůbec nevěděli rady. Až potom já
(Honza) jsem přišel domů a přemýšlel, nic mě
nenapadlo, tak jsem si otevřel knížku Savci (3) a
hledal něco o lamách. Nic zajímavého tam nebylo, a
když už jsem se chystal to odložit, všiml jsem si jak
jsou lamy hustě porostlé vlnou, v tom mi to došlo:
mikrovlná trouba, vlnky, vlna na lamách, to bude
určitě vlna!

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Záhada truhliček

Jedna z truhliček obsahuje tajnou zprávu, ve které je ukryt další
klíč. O truhličkách víme hodně málo. Vědci jejich zkoumáním
zatím přišli pouze na to, že pouze jedna z nich zobrazuje na sobě
pravdivé nápisy, zatímco zbylé dvě vždy jen lži. Podaří se vám
získat správnou zprávu, nebo si odnesete jen její podvrh? Dovoleno
je totiž otevřít jen jednu z nich.

Ukázka
Správná zpráva je
v prostřední
truhličce.

Správná zpráva je
v krajní truhličce.

Tady správnou
zprávu nenajdeš.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Záhada truhliček

Žlutá Záhada truhliček nám zůstala záhadou

Šedá Tato šifra byla velice lehká hned jak jsem se na
truhlicky podíval, tak jsem vedel která to je.

Bílá Velmi nezáživná a nezajímavá šifra. Nepřišly jsme na
řešení.

Černá dobře promyšlené, velmi se nám líbila.

Růžová taky jednoduchá šifra

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Úkoly

Šifrovací hry mohou být zpestřeny různými praktickými úkoly:

Dovednostní úkoly

Řešení hlavolamů

Přímá interakce členů týmu

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Agent

Ukázka
Zjistili jsme, že další kód zná speciální tajný agent. Ale pozor není
zcela jasné, zda nepracuje pro nepřítele! Některé informace tvrdí,
že vždy mluví pravdu, jiné zdroje ho popisují jako zcela notorického
lháře. Každopádně jsme vám s ním domluvili setkání. Agent je
ochoten odpovídat na vaše otázky. Jak z něj dostanete kód, je už
jen na vás (hrubou silou to ovšem nepůjde).

Agent

Jak poznat, zda agent mluví pravdu nebo ne?

Jak zjistit, kde je heslo?

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Agent

Ukázka
Zjistili jsme, že další kód zná speciální tajný agent. Ale pozor není
zcela jasné, zda nepracuje pro nepřítele! Některé informace tvrdí,
že vždy mluví pravdu, jiné zdroje ho popisují jako zcela notorického
lháře. Každopádně jsme vám s ním domluvili setkání. Agent je
ochoten odpovídat na vaše otázky. Jak z něj dostanete kód, je už
jen na vás (hrubou silou to ovšem nepůjde).

Agent lhal

Jak poznat, zda agent mluví pravdu nebo ne?

Jak zjistit, kde je heslo?

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Agent

Ukázka
Zjistili jsme, že další kód zná speciální tajný agent. Ale pozor není
zcela jasné, zda nepracuje pro nepřítele! Některé informace tvrdí,
že vždy mluví pravdu, jiné zdroje ho popisují jako zcela notorického
lháře. Každopádně jsme vám s ním domluvili setkání. Agent je
ochoten odpovídat na vaše otázky. Jak z něj dostanete kód, je už
jen na vás (hrubou silou to ovšem nepůjde).

Agent lhal odpovídal negativně podle matematické logiky.

Jak poznat, zda agent mluví pravdu nebo ne?

Jak zjistit, kde je heslo?

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Agent

Ukázka
Zjistili jsme, že další kód zná speciální tajný agent. Ale pozor není
zcela jasné, zda nepracuje pro nepřítele! Některé informace tvrdí,
že vždy mluví pravdu, jiné zdroje ho popisují jako zcela notorického
lháře. Každopádně jsme vám s ním domluvili setkání. Agent je
ochoten odpovídat na vaše otázky. Jak z něj dostanete kód, je už
jen na vás (hrubou silou to ovšem nepůjde).

Agent lhal odpovídal negativně podle matematické logiky.

Jak poznat, zda agent mluví pravdu nebo ne?

Jak zjistit, kde je heslo?

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Agent

Ukázka
Zjistili jsme, že další kód zná speciální tajný agent. Ale pozor není
zcela jasné, zda nepracuje pro nepřítele! Některé informace tvrdí,
že vždy mluví pravdu, jiné zdroje ho popisují jako zcela notorického
lháře. Každopádně jsme vám s ním domluvili setkání. Agent je
ochoten odpovídat na vaše otázky. Jak z něj dostanete kód, je už
jen na vás (hrubou silou to ovšem nepůjde).

Agent lhal odpovídal negativně podle matematické logiky.

Jak poznat, zda agent mluví pravdu nebo ne?

Jak zjistit, kde je heslo?

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry









Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Agent

Hnědá od tajného agenta jsme museli zjistit, že mluví
opačně. Na vše odpovídal opačně

Modrá úkol byl těžký, protože jsme nevěděli, jestli lžou nebo
mluví pravdu

Oranžová agent neuspěl ve své práci, našli jsme to

Žlutá Agent nás ze začátku mátl. Ale pak jsme na to přišli.
Napsat jméno na lavičku bylo dost důmyslné.

Růžová naš agent kecal

Černá byl to vtipný a zábavné

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Robot

Ukázka
Nacházíte se poblíž tajné skrýše. Aby na utajené místo nepronikl
nikdo nepovolaný, je cesta popsána pomocí povelů, které většina
nepřátel neovládá:

1 Natoč se čelem na sever
2 Otoč se o 270◦ doleva
3 Proveď vpravo vbok
4 Jdi 33 metrů vpřed
5 Otoč se o 90◦ doprava
6 Jdi 20 metrů vpřed
7 Proveď vpravo vbok

8 Jdi 30 metrů vpřed
9 Otoč se o 270◦ doleva
10 Jdi 24 metrů vpřed
11 Natoč se čelem směrem k

výchozímu bodu
12 Jdi 5 metrů vpřed
13 Natoč se čelem na sever
14 Otoč se o 45◦ doprava

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Robot

Okamžitě se pokouší rešit,
místo aby dočetli a
analyzovali.

Přitom popsaná cesta
vede zpátky do výchozího
bodu.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Robot

Okamžitě se pokouší rešit,
místo aby dočetli a
analyzovali.

Přitom popsaná cesta
vede zpátky do výchozího
bodu.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Robot

Okamžitě se pokouší rešit,
místo aby dočetli a
analyzovali.

Přitom popsaná cesta
vede zpátky do výchozího
bodu.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Robot

Okamžitě se pokouší rešit,
místo aby dočetli a
analyzovali.

Přitom popsaná cesta
vede zpátky do výchozího
bodu.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Robot

Okamžitě se pokouší rešit,
místo aby dočetli a
analyzovali.

Přitom popsaná cesta
vede zpátky do výchozího
bodu.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Robot

Okamžitě se pokouší rešit,
místo aby dočetli a
analyzovali.

Přitom popsaná cesta
vede zpátky do výchozího
bodu.

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry









Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Karel

Úkolem bylo dovést jednoho člena týmu na určené místo.

Zvolený člen týmu měl zavázané oči

Navigován byl čtyřmi povely

Komunikace probíhala prostřednictvím vysílačky

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry











Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Šikula Šimon

Vychází z hlavolamu River Crossing

Převedeno do životní velikosti

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry









Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Organizační problémy

Volba přiměřené obtížnosti

Správné nastavení délky hry a počtu šifer ve finále

Nedostatek volného času na přípravu

Zajištění pomocníků na finále v pracovní den

Závislost na konkrétním prostoru

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr

Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

Technoplaneta v číslech

∞ obětovaných hodin

480 MB dat na disku

65 hráčů

28 šifer na internetu

15 stanovišť ve finále

7 organizátorů

3 hodiny spánku před finálem

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Obsah

1 Úvod do šifrování
O šifrách
Proč se jimi zabývat
Šifrovací hry

2 Naše šifrovací hra
Přehled
Ukázky šifer
Pohled do zákulisí

3 Závěr
Zhodnocení zkušeností

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Co se povedlo a co ne

1. ročník

+ Přiměřená obtížnost šifer

+ Délka hry

+ Zábavnost

+ Stanoviště s praktickými úkoly

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Co se povedlo a co ne

2. ročník

+ Zapojení dalších škol

+ Internetová část

+ Děti dokázaly řešit i úkoly podobné jednodušším šifrám z her
pro dospělé

− Délka hry × počasí

− Santy Anno zabralo příliš času

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Co se povedlo a co ne

3. ročník

+ Noviny The Technoplaneta Times

+ Vrnící krabička

− Nejisté počasí

− Haluzení

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Jak se změnil přístup dětí

Výrazně zlepšily práci v týmech

Pochopily, že řešení nemusí ležet jen v úzce vymezené oblasti
jednoho předmětu

Naučily se řešit vícekrokové šifry

Zlepšila se práce s internetem

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Účastníci z jiných škol

Pro zapojení účastníků z jiných škol je důležité:

Přihlašování týmů s vědomím učitele

Spolupráce učitele s organizátory, popostrkování dětí

Aktivní komunikace dětí o problémech s luštěním přímo s námi

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Pozvánka na čtvrtý ročník

Pro koho? Zúčastnit se mohou pětičlenné týmy žáků základní
školy nebo odpovídajících ročníků víceletých
gymnázií. Ideální pro 7.–9. ročník.

Kdy? Registrace v únoru, start v březnu, finále
květen/červen

Kde? http://kapsa.cz/technoplaneta/
hra@kapsa.cz

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Použité zdroje

Literatura

Šifry a hry s nimi, Hanžl, Pelánek, Výborný, Portál 2007

Šifrovací hry

Bedna, http://www.bedna.org

Sendvič, http://sendvic.gdi.cz

Tmou, http://tmou.gdi.cz

Hry a hlavolamy

River Crossing, ThinkFun, 2002 (Technoplaneta 2007)

Santy Anno, Repos Production, 2006 (Technoplaneta 2007)

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry



Úvod do šifrování
Naše šifrovací hra

Závěr
Zhodnocení zkušeností

Děkujeme za pozornost

Stránky hry http://kapsa.cz/technoplaneta/

Klub KAPSA http://kapsa.cz/
kapsa@kapsa.cz

ZŠ Kodaňská http://www.zskodanska.cz/

Alena Vávrová, Tomáš Bláha, Ladislav Smejkal Šifrovací hry


	Úvod do šifrování
	O šifrách
	Proc se jimi zabývat
	Šifrovací hry

	Naše šifrovací hra
	Prehled
	Ukázky šifer
	Pohled do zákulisí

	Záver
	Zhodnocení zkušeností


